*Mine Högårade Herrar MORBRÖDERS*

Ödmjukaste Systerfon och tjänare  
JOHANNES GJÖS.

§. I.

**S**icut ex eadem stirpe suam originem repetit totum genus humanum, atque omnes adeo homines consanguinitatis quodam vinculo constringuntur; ita etiam ut hujus cognationis perpetuo memores essent, nec magna illa communitas corrueret, quæ ex beneficiis ultro citroque datis & acceptis conficitur, a Supremo Numine sapienter fuit constitutum, ut ea, quibus humana indiget vita, per cunctas hujus mundi partes, & per gentes atque nationes omnes divideret. Quæ quidem quum verissima esse non tantum in diversis provinciis, sed etiam in unius diversis tractibus experiamur, quumque recte observaverint rei Rusticæ Scriptores, neque in pingui terra recte omnia feri, neque in macra nihil, aliaque in montoso, alia in plano, alia in aprico, alia in umbroso agro feliciter provenire; consequens sane est, ut unicuique regioni permulta & desint & supersint, quibus inter se communicatis nihil, quod ad necessaria vitæ subsidia pertinet, ulli deesse potest. Non tamen res tantum homines debent communicare cum hominibus, verum etiam operas. Quotusquisque enim est mortalium, qui possit omnia;

omnia? Et si vel maxime nonnulli reperirentur, quibus ingenium omne in digitos abiisse dixeris; attamen nec tantum otii singulis futurum esset, ut sufficerent tot laboribus illiberalibus, & plerosque ipsa dignitas vitæque conditio a quibusdam operis avocaret. Indiget ergo alter alterius operis, nihilque certius est, quam manum a manu lavari, adeoque commercia in operarum non minus quam rerum communicatione consistere. Mercaturæ proinde & commerciorum beneficium ingens & maximum est, quippe quæ parcimoniam veluti telluris, non ubique in omnia æque feracis, supplet & simul efficiunt, tum ut quod genitum est usquam, apud omnes natum videatur, tum quoque, ut homines sibi ignotis suo inserviant labore, & aliena promoveant commoda, dum suis tantum invigilare videntur. Quasunque igitur adeamus gentes, deprehendimus partim quod commercia toties, quoties facultates permiserint, jugiter exercuerint, partim etiam quod horum exercitio & mansuetiores & opulentiores factæ fuerint. Quocirca non quidem diffitemur, quin veterum plerorumque commercia admodum rudia fuerint, vel quod ex eisdem exiguum perceperint lucrum, propterea tamen minime fas est, ut eadem silentio prætermittamus. Ex amplissimo autem hoc argumento, particulam quandam impræsentiarum seligemus, de commerciis veterum Rostorum acturi. Sicut autem majores nostri, ut ferox & Mavorius fuit priorum sæculorum genius, continuis fere impliciti fuerunt bellis; ita commercia eorum ista tempestate perquam tenuia fuerunt, saltem parciore eorum mentio in annalibus, qui ad nostram pervenerunt memoriam, habetur. Interim tamen quum amore in patriam ducti Specilegium quoddam observationum, huc pertinentium, in perlustratione veterum monumentorum collegimus, ab officio nostro haud alienam duximus, hæc colle-

collectanea Speciminis Academici loco in publicam emittere lucem, quæ ut B. L. æqui bonique consulat, qua par est observantia & verborum honore oramus atque contendimus.

§. II.

Antequam argumento explicando nos accingimus, in ipso limine illis erit occurrendum, qui sibi forte persuadent, veteres Russos, ad imitationem aliarum gentium nulla exercuisse commercia; propterea quod incertum esset, an qui ad ipsorum appellerent littora, vel commerciorum causa, vel irruptionis æstro perciti accederent. Præterea vitæ commodioris præsidia ignorantes et sua se simplicitate involventes, a commerciis et rebus omnibus ad luxum comparatis abstinuisse videntur. Profecto quæ generatim de Scythis JUSTINUS & de Sarmatis POMPONIUS MELA, quo utroque nomine veteres Rossia incolas comprehensos fuisse constat, perhibent, eo redeunt, ut commercia fere ignorarent, squalidam & a cultu, quem illa solent generare, alienam vitam egerint. Ita enim ille de Scythis: *Hominibus inter se nulli fines; neque enim agrum exercent, neque domus illis ulla aut tectum aut sedes est, armenta & pecora semper pascentibus & per incultas solitudines errare solitis. Aurum & argentum non perinde ut reliqui mortales appetunt. Lacte & melle vescuntur. Lanae iis usus ac vestium ignotus, & quamquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis aut murinis non utuntur (a).* Nec hic meliorem fuisse Sarmatarum conditionem perhibet (b). Ita vero viventibus Scythis & Sarmatis, omniaque quæ ad luxum & voluptatem pertinent, ignorantibus, quid quæso opus fuisset commerciis? Quid mercatoribus & propolis? Quid foro commu-

ni? Enimvero quamvis demus, veteres Rossos diu nulla cum exteris exercuisse commercia, attamen cum necessitas ipsos, quantumvis vagabundos, comitaretur, probabile admodum est, quod res primum inter se permutaverint, & cum hujus commercii utilitatem perspexissent, animum deinceps adplicuerint ad commercia cum exteris populis instituenda; quod etiam factum esse, mox ostendemus. Ceterum Veteres Rossi usum nummorum diu ignorarunt, ante monetam enim proboscide & auriculis aspreolorum, aliorumque animalium, quorum pelles ad nos adferuntur, utebantur, eisque vitæ necessaria, ceu pecunia, emebant (a); adeoque quamvis Rossi inter omnes fere populos, quos sol adspicit, sint admodum habiles exercendæ mercaturæ, commercia tamen apud eos valde olim florere non potuerunt.

---

(a) Vid. JUSTINI Histor. Libr. II. Cap. II. (b) Vid. POM-  
PON. MELÆ Libr. III. de Sit. Orbis Cap. IV. (c) Vid. HERBER-  
STEINI Comment. Rer. Moschovit. p. m. 42.

### §. III.

Quoniam commercia plerumque exercentur cum mercibus, quæ superflue habentur, ordinis ratio postulat, ut nunc dispiciamus, an tanta sit soli Rossici fertilitas atque ubertas, ut aliis divendere potuerint merces, quæ ultra vitæ necessitatem apud illos proveniunt. Quocirca statim observamus, quod imperium Rossicum tam in longitudinem quam in latitudinem amplissime pateat, adeo ut pleraque cœli climata ambitu suo comprehendat; quare orbis in orbe salutari potest. Hinc fit, ut Flora & Ceres in campis nostris exsultent, & vegetabilia omnis generis, si non in uno attamen in alio loco late

late proveniant & tantum non sponte nascentia haberi possint. Præterea amplissimi terrarum tractus sunt fluvii & lacubus oportune distincti, qui sicut primis populis in Septemtrioem migrantibus idonei fuerunt ductores; ita omni tempore & Rossis vehicula præbuerunt, quæ inservirent mercibus ex una provincia in alias commodè transferendis, & insuper accolæ ex iisdem quotidie colligunt insignem piscium exquisitissimorum ac varii generis copiam. Fauna etiam in sylvis & nemoribus nostris inter variorum animalium agmina sese præcipue jactitat, quæ non solum in sustentationem sapidissimas præbent carnes, verum etiam in amictum pretiosissimas pelles, a Purpuratis etiam per Europam magno studio quæsitæ (a). Denique non montes nostri steriles sunt, sed tam in visceribus suis continent quam sub dio ostendunt metalla & mineralia, varii generis eademque optimæ notæ. Ut enim alia silentio prætereamus, in mari albo haud ita pridem inventa fuit rupes insignis magnitudinis, cujus crusta argento puro tota fuit obducta (b). Loquimur de naturalibus terræ Rossicæ muneribus, quæ talia sunt, ut in antiquissima etiam quadrent tempora. Si præterea ad specialia velut per transennam descendere velimus, circumspeditionem nostram fugere nequit fertilitas Ducatus Rhezanensis, quæ tanta esse perhibetur, ut fidem fere superet. Si enim *HERBERSTEINIUM* audiamus: *Hæc provincia ceteris omnibus Moschoviæ provinciis fertilior est, in qua, uti ajunt, singula grana frumenti binas quandoque plures spicas proferunt, quarum culmi tam dense accrescunt, ut nec equi facile transire, nec coturnices inde evolare possint. Mellis, piscium, avium, ferarumque ibi magna copia, arborumque fructus longe Moschoviæ fractibus sunt nobiliores* (c). Quibus *PETREJUS* addit, quod agri nunquam stercorentur, & tamen colonorum labores opima messe quotannis com-

pensent (d). Huic provinciae fertilitate parum cedunt *Novogardensis* (e), *Jaroslaviensis*, *Rostoviensis*, *Peraslaviensis*, *Susdaliensis* & *Wolodimiriensis* (f). Ut vero fertilitas terrarum Rossicarum tanto luculentius constet, juvat adduxisse verba *Celeberr. BUSCINGII*: Rußland hat eine menge brauchbare Waaren, die es an die Ausländer überlassen kann, und führet weit mehr aus als ein, zieht also jährlich ansehnlichen Geldsummen von den Ausländern an sich. Diese landes waaren sind das theils kostbare, theils nutzbare Pelzwerk von Zobeln, kreutz-blauen- und weissen Füchsen, Hermelinen, Vilfräsen, Bibern, Luchsen, Eichhörnern, Bären, Wölfen, Mardern, Fisch-Ottern, weissen Hasen &c. Ferner Juften, Kupfer, Eisen, Marienglas, Talch, Lister, Wachs, Honig, Pota sche, Weidasche, Salpetter, Teer, Leinöhl, Hartz, Pech, Fischtrahn, Caviar, Stockfisch, Gefaltzene Fische, Bibergeil, Haussenblasen, lebendiges Vieh, gesalzenes Fleisch, Getreide, Hanf, Flachs, Leinsamen, schmale und grobe Leinwand, grobes Tischzeug, Segeltuch, Callamank, Matten, Sibirischer Muscus, Mamonts-knochen, Wahlroszähne, Walrosriemen, Seife, Federn Schweinsborsten: imgleichen Holz, Ukrainischer blät- tertabak, u. s. w. (g) Cui terrarum ubertati si addamus, quod Rossi tenui ac parabili victu & amictu sint contenti, haud mirandum, quod multa superflua ceteris vendant.